
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Outubro/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 10/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS .............................................................................................................06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 

PORTARIA N.º BRI0076/2018, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º -  DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem o  NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE  DO CURSO DE 
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO, deste instituto. 
 

Francisco Sérgio dos Santos 
Alexandre Alves de Lima Ribeiro 
Cássio Stersi dos Santos Neto  
Danilo Pazian Paulo.   
Renato Correia de Barros 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº BRI.0077/2018, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro,  a Comissão de Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico 
de Curso (CEIC) do curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio, deste 
instituto. 

 
Beranice Maria de Lima Torquato 
Marcos Roberto Ruybal Bica 
Michele Oliveira da Silva 
Glauber Eduardo Gonçalves 
Nelson Rodrigo Pedon 
Caio César Pinto Santana 
Tania Regina Bonfim 
Andréia de Alcântara Cerizza 
Antonio Luceni dos Santos 

 
   
 

 
  Art. 2º - Esta comissão terá validade de 01 ano. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
                           Diretor Geral do IFSP 

                                                            Câmpus Birigui 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI.0078/2018, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro,  a Comissão de Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico 
de Curso (CEIC) do curso Técnico em  Informática Integrado ao Ensino Médio, deste instituto. 

 
Tania Regina Bonfim 
Marcos Roberto Ruybal Bica 
Michele Oliveira da Silva 
Renato Correia de Barros 
Karina Mitiko Toma 
Francisco Sérgio dos Santos 
Genivaldo de Souza Santos 
Joyce Helena Ferreira dos Santos 
Andréia de Alcântara Cerizza 
Antonio Luceni dos Santos 
 

 
  Art. 2º - Esta comissão terá validade de 01 ano. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
                           Diretor Geral do IFSP 

                                                            Câmpus Birigui 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0079/2018, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro,  a Comissão Selecionadora para a Mostra IFotográfico, deste instituto. 
 

Antonio Luceni dos Santos 
Adriana Nascimento de Jesus 
André Luiz Crevelaro Gracia 
Andreia de Alcântara Cerizza 
Djavan dos Santos Candeia 
Karina de Oliveira 
Karina Mitiko Toma 
Marcos Roberto Ruybal Bica 
Michele Rodrigues Bizzio 
Régis Leandro Braguim Stábile 
Renato Correia de Barros 
Tania Regina Bonfim 

      Viviane Renata Ventura Rissi 
 
  Art. 2º - Esta comissão terá validade de 60 dias. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
                           Diretor Geral do IFSP 

                                                            Câmpus Birigui 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N.º BRI0080/2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da nº Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0066/2017, de 22 de agosto  de 2017. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem o  NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE  DO CURSO DE LICENCIATURA 
EM FÍSICA, deste instituto. 
 
Prof. Me. Deidimar Alves Brissi 
Prof. Dr. Allan Victor Ribeiro 
Profa. Dra. Daniele Ramos de Oliveira  
Prof. Me. Eduardo Gomes da Silva 
Prof. Me. Leandro Vinicius da Silva Lopes 
Prof. Dr. Luiz Fernando da Costa Zonetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 

PORTARIA N.º BRI0081/2018, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o estabelecido no artigo 20 da Resolução n.º 85/2017, de 05/09/2017, 

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o servidor Carlos Roberto Bernardo Pereira - CPF 

249.021.888-30 como coordenador e o servidor Antonio Luceni dos Santos - CPF 279.813.948-
13 como suplente para exercer a fiscalização e acompanhamento do Acordo de Cooperação 
Técnico abaixo relacionado: 
 

Acordo de 
Cooperação 
n.º 

Partícipe Objeto 

15/2017. 

Ensite Brasil 
Telecomunicações 
Ltda e o Instituto 
Federal de 
Educação, Ciência 
e Tecnologia de São 
Paulo. 

A concessão de conectividade IP (Internet Protocol) 50 mbps por 
meio do link dedicado com o mínimo de seis endereços IPs 
navegáveis na internet para o Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Birigui, mediante concessão 
de curso de formação inicial e continuada, de acordo com o 
correspondente Plano de Trabalho. 

 

Art. 2º São atribuições dos servidores designados por este documento: acompanhar 
a execução do objeto acordado no instrumento, zelar pelo seu correto desenvolvimento, dirimir 
questões técnicas, administrativas e financeiras, bem como remetê-las às instâncias hierárquicas 
competentes, quando necessário; elaborar relatório operacional anual das atividades que forem 
desenvolvidas no âmbito do referido acordo. 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 
 
 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
OUTUBRO 04 06 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 05 
FEVEREIRO 03 11 

MARÇO 03 12 
ABRIL 09 08 
MAIO 04 08 

JUNHO 04 13 
JULHO 11 06 

AGOSTO 07 09 
SETEMBRO 07 05 
OUTUBRO 04 06 

TOTAL/ANO 54 83 

 


